Para precisar el estatuto ontológico de la materia como potencia, hay que decir que cualquier realidad que recibe un acto se comporta ante éste como una potencia: la substancia, por ejemplo, es potencial respecto de los accidentes que la determinan, pero en sí misma tiene carácter actual. La materia prima, en cambio, no es potencia en el sentido exclusivo de sujeto determinable por una forma, sino que, además, carece en sí misma de toda actualidad: es *potencia pura*⁴⁶. Por estar en potencia, no a cualquier acto, sino al acto substancial, la misma potencia constituye toda la realidad de la materia⁴⁷. De aquí que, al ser exclusivamente potencia, resulta imposible la existencia de la materia sin la forma⁴⁸. Tanto es así que repugna más que la materia sea en acto sin la forma, que el accidente sin el sujeto⁴⁹.

Decir que la materia es en acto —*in actu*— por la forma no compromete para nada su carácter potencial: "Todo lo que es en acto, o es el mismo acto, o es una potencia que participa del acto; ser en acto repugna a la materia como tal, que en sí misma es potencia. Resulta entonces que la materia no puede ser en acto sino en cuanto participa de un acto, y el acto participado

⁴⁴ "Dicit ergo primo quod ista natura quae subicitur, scilicet materia, simul cum forma est causa eorum quae fiunt secundum naturam, ad modum matris: sicut enim mater est causa generationis in recipiendo, ita et materia (...) privatio nihil aliud est quam negatio formae in subiecto, et est extra totum ens: ut sic in privatione locum habeat ratio Parmenidis, quidquid est praeter ens est non ens; non autem in materia, ut dicebant Platonicus (...) Privatio autem opponitur formae cum non sit aliud quam remotio eius (...). Unde sequitur quod non sit idem quod materia, quae est causa rei sicut mater" (*In I Phys.*, lect. 15, n. 135).

⁴⁵ "Dico enim materiam, primum subiectum uniuscuiusque ex quo fit aliquid cum iusit, non secundum accidens" (*Phys.*, I, 9, 192 a 31).

⁴⁶ "Materia est *potentia pura*" (C. G., I, c. 17).

⁴⁷ "Materia prima est in potentia ad actum substantialem, qui est forma, et ideo ipsa potentia est *ipsa essentia eius*" (*Q. de Anima*, a. 12, ad 12).

⁴⁸ "Materia enim non potest per se existere sine forma per quam est ens actu, cum de se sit in *potentia tantum*" (*In VII Metaph.*, lect. 2, n. 1292).

⁴⁹ "Materia autem secundum id quod est, est ens in potentia. Unde magis repugnat esse in actu materiae sine forma, quam accidenti sine subiecto" (*S. Th.*, I, q. 63, a. 1, ad 3).